ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE MILITARES ESTADUAIS DE SAÚDE TEMPORÁRIOS DA
BRIGADA MILITAR – NÍVEL SUPERIOR

PROA Nº 21/1203-0019911-8

EDITAL DA/DRESA № 03/2022 – Oficiais de Saúde Temporários – OST

O Diretor Administrativo da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, Homologa as Inscrições do Processo Seletivo do Programa de Militares Estaduais de Saúde

Temporários - Nível Superior, conforme Edital DA/DReSA nº 01/2022 – Abertura das Inscrições e Edital

DA/DReSA nº 02/2022 – Prorrogação das Inscrições, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do

Estado nº 87, de 9 de maio de 2022, e nº 108, de 7 de junho de 2022, conforme segue:

I – Candidatos que tiveram suas inscrições homologadas na especialidade de Pronto Atendimento e

Internação Clínica – Médico:

Nr.
Ord.

Inscrição Cota Nome Local de Trabalho

1 53   Eliaa Ferronato Porto Alegre

2 58   Rangel João Laureano dos Santso Porto Alegre

3 49   Rudinei Martins de Souza Porto Alegre

4 47 NP Tainá Soares Simões Porto Alegre

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II - Candidato que teve sua inscrição homologada na especialidade de Unidade de Terapia Intensiva UTI -
Medico (com comprovada experiência em UTI ou Cardiologia ou Clínica):

Nr.
Ord.

Inscrição Cota Nome Local de Trabalho

1 55   Felipe Lima Pedrozo Porto Alegre

III – Candidatos que tiveram suas inscrições não homologadas por contrariar o Item 2.4 do Capítulo V do
EDITAL DA/DRESA nº 01/2022 - Oficiais de Saúde Temporários – Nível Superior. (O candidato terá sua
inscrição provisória aceita somente quando a Brigada Militar receber do banco a confirmação do pagamento
de sua inscrição), restando eliminados do certame:

Nr.
Ord.

Inscrição Cota Nome Especialidade

1 56   Cedalia Rosane Campos dos Santos
Pronto Atendimento e Internação
Clínica - Médico

2 46   Cleiton Jonei Reginatto

Unidade de Terapia Intensiva UTI -
Medico (com comprovada experi-
ência em UTI ou Cardiologia ou
Clínica)

3 48   Fagner Leandro Martins Ferreira
Pronto Atendimento e Internação
Clínica - Médico

4 42   Jessica Ledesma Escobar
Pronto Atendimento e Internação
Clínica - Médico

5 52   Lucas Moreira Alves
Pronto Atendimento e Internação
Clínica - Médico

6 43   Natália Fracaro Parenti
Unidade de Terapia Intensiva UTI -
Medicina Intensiva

7 45   Sílvia Letícia Merceo Bacchi Cirino
Pronto Atendimento e Internação
Clínica - Médico

8 44   Taiane Dornelles Moreira
Pronto Atendimento e Internação
Clínica - Médico

IV - Do Recurso Administrativo

O candidato poderá interpor recurso administrativo, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia

útil subsequente ao da publicação do Edital de Homologações das Inscrições, observando o Capítulo XV

do  EDITAL DA/DRESA № 01/2022 – Oficiais de Saúde Temporários – OST.

O recurso deverá ser formulado conforme Anexo IX – RECURSO ADMINISTRATIVO e deverá ser dirigido
ao “Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar – DReSA/Setor de Concursos – Processo
Seletivo do Programa de Militares Estaduais de Saúde Temporários da Brigada Militar – PMEST – Nível
Superior”, encaminhado via SEDEX para Av. Aparício Borges nº 2199, Bairro Glória – Porto Alegre/RS, CEP
90680-570;

Somente serão aceitos os recursos que forem postados no prazo, sendo considerada para fins de prazo a
data constante no carimbo de postagem do Correio.

  Porto Alegre, RS, 19 de julho de 2022.

Márcio de Azevedo Gonçalves –  Cel QOEM

Diretor Administrativo da Brigada Militar